卫生部部署在全国卫生系统

集中开展落实《防止利益冲突若干规定》
专项活动
7月6日，卫生部在京召开视频会议，部署在全国卫生系统集中开展落实《关于卫生系统领导干部防止利益冲突的若干规定》（以下简称《若干规定》）活动。卫生部党组书记、副部长张茅同志出席会议并作重要讲话，卫生部党组成员、中央纪委驻卫生部纪检组组长李熙同志主持会议，并宣读了《关于集中开展落实〈关于卫生系统领导干部防止利益冲突的若干规定〉活动的实施意见》。

　　根据《实施意见》的部署，这次贯彻落实《若干规定》活动为期半年，共分动员部署、查找问题、整改纠正和检查总结四个阶段，于年底结束。活动的对象是各级卫生行政部门领导班子成员、卫生部和省级卫生行政部门处级以上干部及地市级卫生行政部门科级以上负责人、公立医疗卫生单位领导班子成员、公立医疗卫生单位内设部门负责人。活动的内容是重点解决领导干部兼职和领导干部的配偶、子女及其配偶从业方面的利益冲突问题，重点健全完善领导干部执行公务回避制度和离退休后从业回避制度。

　　张茅指出，在卫生系统集中开展落实《若干规定》活动，是贯彻落实中央有关精神的重要举措，是促进卫生系统领导干部廉洁自律的客观要求，是从源头上防治腐败的有效途径，是促进卫生事业改革发展的重要保证，具有十分重要的意义。张茅强调，各级卫生行政部门和医疗卫生单位要深入学习和领会中央有关要求，坚决贯彻卫生部印发的《若干规定》和《实施意见》。在活动中要加强对《若干规定》的学习宣传，使广大领导干部统一思想、提高认识；要抓好查找问题和整改纠正这两个活动的关键环节，确保工作取得实效；要加强对贯彻落实《若干规定》情况的督促检查，切实推动《若干规定》的贯彻实施。张茅要求，卫生系统各地区各部门各单位要充分认识贯彻落实《若干规定》的重要性和紧迫性，建立健全领导机构和工作机构，明确工作责任，制定工作方案，扎实有效地推进集中清理活动。工作中要严格把握政策，加强调查研究，确保活动顺利开展。

　　张茅在会上还着重就治理医药购销领域商业贿赂工作作了强调。指出当前治理医药购销领域商业贿赂面临的形势依然严峻，任务依然艰巨。要求全国卫生系统认真学习贯彻卫生部下发的《关于认真学习贯彻贺国强同志重要讲话精神，着力解决发生在群众身边的医药购销和医疗服务中的腐败问题的意见》，态度坚决、旗帜鲜明地开展治理工作，不断加大工作力度，努力取得工作的新成效。

　　会议在卫生部设主会场，各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团卫生局和有条件的地市、县级卫生局设分会场。

卫生部印发《关于卫生系统领导干部

防止利益冲突的若干规定》的通知

卫政法发〔2011〕92号
各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局，部直属各单位，部机关各司局，部属（管）医院：

为进一步促进卫生系统领导干部廉洁从政，规范权力行使，防止利益冲突，结合卫生工作实际，我部研究制定了《关于卫生系统领导干部防止利益冲突的若干规定》。现印发给你们，请遵照执行。执行过程中出现的重要情况和建议，请及时报送我部。

                         二○一一年十二月二十六日

关于卫生系统领导干部防止利益冲突的
若干规定

第一条  为进一步促进卫生系统领导干部廉洁从政，规范权力行使，防止利益冲突，根据国家有关法律法规和党内法规，结合实际，制定本规定。

第二条  本规定所称领导干部包括下列人员：

（一）各级卫生行政部门的领导班子成员；

（二）卫生部和省级卫生行政部门处级以上干部及地市级卫生行政部门科级以上负责人；

（三）公立医疗卫生单位领导班子成员；

（四）公立医疗卫生单位内设部门负责人。

第三条  本规定所称利益冲突，是指领导干部所代表的公共利益与其自身所具有的个人利益之间可能发生的冲突。

第四条  领导干部不得接受可能影响公正执行公务的礼品、宴请以及旅游、健身、娱乐等活动安排。

第五条  领导干部不得违反规定干预和插手药品、医疗器械采购、招投标及基建项目承发包等市场经济活动。

第六条  领导干部不得违反规定干预和插手批办各类卫生行政许可和审批等事项，不得利用职权或者职权上的影响干扰正常的医疗卫生监管、卫生执法等活动。

第七条  领导干部的配偶、子女及其配偶不得在领导干部管辖的地区和业务范围内，个人从事药品、医疗器械销售等营利性活动；本规定第二条第一项、第二项、第三项所列人员的配偶、子女及其配偶不得在其管辖的地区和业务范围内的外商独资医药企业或者中外合资医药企业担任由外方委派、聘任的高级职务。

第八条  卫生行政部门的领导干部不得违反规定兼任管辖地区和业务范围内的医疗卫生单位的领导职务；未经批准不得在卫生社会组织等单位兼职，或虽经批准兼职的，不得兼职取酬。

第九条  卫生行政部门的领导干部离职或者退休三年内，不得接受原任职务管辖的地区和业务范围内的营利性医疗卫生机构、健康相关产品生产企业的聘任，或者个人从事与原任职务管辖业务相关的营利性活动。

第十条  领导干部在执行公务时，有以下情形之一的，应当主动回避，及时说明情况，并不得以任何方式施加影响：

（一）与讨论研究的干部任免、职称晋升及人员考录、考核、奖惩等重要事项的当事人有利害关系的；

（二）与招投标采购项目、基建项目承发包、重大资金拨付等项目承担单位或者项目负责人有利害关系的；

（三）与评审评估、考核的医疗卫生单位或者科研项目负责人有利害关系的；

（四）与审评审批、检验检测的健康相关产品生产企业存在利害关系的；

（五）本人认为有利害关系的；

（六）其他可能影响公正执行公务的。

第十一条  各级卫生行政部门、公立医疗卫生单位党委（党组）和行政领导班子负责本规定的贯彻实施。主要负责同志要以身作则，亲自抓好本部门本单位的贯彻实施工作。本部门、本单位的纪检监察机构和组织人事部门负责对本规定的实施情况进行监督检查。

第十二条  领导干部实施和执行本规定的情况，应当列入党风廉政建设责任制和干部考核的重要内容，考核结果作为对其任免、奖惩的重要依据。

第十三条  领导干部违反上述规定的，应当给予诫勉谈话、组织处理或者纪律处分；涉嫌违法犯罪的，依法追究法律责任。

第十四条  本规定自发布之日起施行。

PAGE
－3－